

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

РЈЕШЕЊЕ

по Пријави намјере концентрације привредног субјекта
„МАРКЕТ 99 ПЛУС“ д.о.о. Требиње и привредног субјекта „DELTA MAXI“ д.о.о.
Бања Лука

Сарајево,
фебруар 2009. године



Број: 01-02-26-001-7-П/09
Сарајево, 16.03.2009. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у вези са чл. 12., 14., 16. и 18. Закона о конкуренцији ("Службени гласник БиХ", бр. 48/05 и 76/07), рјешавајући по Пријави намјере концентрације привредног субјекта „МАРКЕТ 99 ПЛУС“ д.о.о., Херцег Стјепана Косаче 1, Требиње и привредног субјекта „DELTA MAXI“ промет робе широке потрошње д.о.о., Бранка Поповића 115, Бања Лука, запримљене дана 06.01.2009. године, под бројем: 01-02-26-001-П/09, Конкуренијски савјет на 85.сједници, одржаној дана 16.03.2009. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту трговине на мало робом широке потрошње у Босни и Херцеговини, која ће настати стицањем контроле куповином већинског учешћа у основном капиталу у привредном субјекту „МАРКЕТ 99 ПЛУС“ д.о.о. Требиње, од стране привредног субјекта „DELTA MAXI“ промет робе широке потрошње д.о.о. Бања Лука.
2. Ово Рјешење о регистрацији уписује се у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у "Службеном гласнику БиХ", службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

ОБРАЗЛОЖЕЊЕ

Конкуренијски савјет је дана 06.01.2009. године, под бројем: 01-02-26-001-П/09, запримио Пријаву намјере концентрације (у даљем тексту: Пријава) између привредног субјекта „МАРКЕТ 99 ПЛУС“ д.о.о., Херцег Стјепана Косаче 1, Требиње (у даљем тексту: МАРКЕТ 99 ПЛУС) и привредног субјекта „DELTA MAXI“ промет робе широке потрошње д.о.о., Бранка Поповића 115, Бања Лука (у даљем тексту: DELTA MAXI д.о.о. Бања Лука или Подносилац пријаве), којом привредни субјект „DELTA MAXI“ д.о.о. Бања Лука куповином 100,0% учешћа у основном капиталу привредног субјекта „МАРКЕТ 99 ПЛУС“, намјерава стећи контролу над истим.

Подносилац пријаве, дана 19.01.2009. године, под бројем: 01-02-26-001-1-П/09, је самоиницијативно доставио допуну, достављајући рјешења о регистрацији два повезана привредна субјекта „DELTA MAXI“ д.о.о. Бања Лука.

Увидом у поднесу Пријаву утврђено је да иста није потпуна, у смислу члана 30. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон), те је Конкуренијски савјет, у складу са чланом 31. став (1) Закона од Подносиоца пријаве затражио допуну, коју је Подносилац

пријаве доставио, у смислу члана 31. став (2) Закона, дана 30.01.2009. године под бројем: 01-02-26-001-4-П/09.

По пријему тражене документације Конкуренцијски савјет је утврдио Пријаву комплетном и издао Потврду о комплетној и уредној пријави, дана 05.02.2009. године број: 01-02-26-001-06-П/09, у смислу члана 30. став (3) Закона.

Подносилац пријаве је навео, у смислу члана 30. став (3) Закона, да није поднио захтјев за оцјену концентрације овлашћеним тијелима изван територије Босне и Херцеговине.

Конкуренцијски савјет у поступку оцјене допуштености концентрације је утврдио сљедеће чињенице:

Увидом у достављену документацију, утврђено је да је Пријава поднесена у прописаном року, у складу са чланом 16. став (1) Закона.

1. Учесници концентрације

Учесници концентрације су привредни субјект „*DELTA MAXI*“ промет робе широке потрошње д.о.о., Бранка Поповића 115, Бања Лука, и привредни субјект „МАРКЕТ 99 ПЛУС“ д.о.о. Херцег Стјепана Косаче 1, Требиње..

1.1. Привредни субјект „*DELTA MAXI*“ д.о.о. Бања Лука“

Привредни субјект „*DELTA MAXI*“ д.о.о. Бања Лука прије промјене власничке структуре био је регистрован под називом „*TROPIC МАЛОПРОДАЈА*“ д.о.о. Бања Лука. Након неколико статусних промјена имена фирме, сједишта, оснивача и допуне дјелатности дана 14.07.2008. године, рјешењем Основног суда у Бања Луци, број: 071-0-РЕГ-08-001369, извршена је промјена назива привредног субјекта у „*DELTA MAXI*“ д.о.о. Бања Лука и промјена оснивача, те је регистрован као једини оснивач и власник (..)**¹ учешћа привредни субјект „*DELTA MAXI*“ д.о.о. Београд, Таковска 49, Београд, Република Србија (у даљем тексту: „*DELTA MAXI*“ д.о.о. Београд).

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта „*DELTA MAXI*“ д.о.о. Бања Лука је трговина на мало робом широке потрошње за домаћинство.

Привредни субјект „*DELTA MAXI*“ д.о.о. Београд, регистрован у Агенцији за привредне регистре Републике Србије, под матичним бројем 1756917, у (..)** је власништву привредног субјекта „*HEMSLADE TRADING LIMITED*“ *Avenye Court* 41, Никозија, Кипар (у даљем тексту: „*HEMSLADE TRADING LIMITED*“), регистрованом под матичним бројем *N 43226* Кипар.

Привредни субјект „*DELTA MAXI*“ д.о.о. Бања Лука, дистрибуцију својих производа обавља преко четрнаест (14) пословних јединица, од чега је једна (1) пословна јединица у функцији складишта (у Бања Луци), а осталих тринаест (13) пословних јединица су малопродајни објекти (Бања Лука пет (5), Бијељина, Приједор, Добој, Јајце, Прњавор, Брчко, Босански Брод и Нови Град по један (1)).

¹ (..)** Подаци представљају пословну тајну, у смислу члана 38. Закона о конкуренцији

1.1.1. Повезани привредни субјекти „DELTA MAXI“ д.о.о Бања Лука у Босни и Херцеговини

Привредни субјект „DELTA MAXI“ д.о.о Бања Лука, у Босни и Херцеговини је власник привредног субјекта Трговинско акционарско друштво „Ц МАРКЕТ“ а.д. Бања Лука Трг Крајине 2, Бања Лука (у даљем тексту: „Ц МАРКЕТ“ а.д. Бања Лука) и привредног субјекта „Ослобођење“ а.д. Бања Лука, Књаза Милоша бб. Бања Лука (у даљем тексту: „Ослобођење“ а.д. Бања Лука).

Привредни субјект „Ц МАРКЕТ“ а.д. Бања Лука је регистрован у судском регистру Основног суда у Бања Луци дана 12.09.2002. године под бројем 1-12692-00, са основном дјелатности трговина на мало и велико робом широке потрошње.

Привредни субјект „DELTA MAXI“ д.о.о. Бања Лука је Уговором о купопродаји акција закљученим са привредним субјектом „Ц Маркет“ д.о.о. Београд, дана 02.09.2008. године, постао (..)** власник привредног субјекта „Ц МАРКЕТ“ а.д. Бања Лука.

Привредни субјект „Ослобођење“ а.д. Бања Лука, је регистрован у судском регистру Основног суда у Бања Луци дана 25.12.2002. године, под бројем 1-15462-00, са основном дјелатности издавачко-штампарска и трговина на мало и велико робом широке потрошње.

Већински власник привредног субјекта „Ослобођење“ а.д. Бања Лука, са (..)** власничког учешћа је „ДАРТА ТРГОВИНА“ д.о.о. Бања Лука, а чији је (..)** власник привредни субјекта „ДЕЛТА ДМД“ д.о.о. Београд. Власник привредног субјекта „ДЕЛТА ДМД“ д.о.о. Београд, је привредни субјект „HEMSLADE TRADING LIMITED“.

1.1.1.1. Повезани привредни субјекти „DELTA MAXI“ д.о.о. Београд у Босни и Херцеговини

Привредни субјект „HEMSLADE TRADING LIMITED“, као власник привредног субјекта „DELTA MAXI“ д.о.о. Београд, а преко њега и привредног субјекта „DELTA MAXI д.о.о. Бања Лука“, има супсидијарна привредна друштва у Босни и Херцеговини, и то:

Табела 1.

| Р.б. | Назив привредног субјекта | Власничко учешће | Дјелатност |
|------|--|------------------|--|
| 1. | „PREZIDENT NEKRETNINE“ д.о.о. Сарајево | (..)** | Промет некретнина и трговина |
| 2. | „DELTA REAL ESTATE“ д.о.о. Бања Лука | (..)** | Промет некретнина |
| 3. | „СТАНДАРД“ д.д. Сарајево | (..)** | Производња и продаја намјештаја од пуног дрвета |
| 4. | „ТОП МЕБЛО“ д.о.о. Сарајево | (..)** | Продаја намјештаја |
| 5. | „ДЕЛТА АГРАР“ д.о.о. Лакташи | (..)** | Спољнотрговачки промет и заступање, трговина на велико |
| 6. | „YUHOR COMPANY“ д.о.о. Бања Лука | (..)** | Трговина на велико месом и производима од меса |
| 7. | „Ц МАРКЕТ“ а.д. Бања Лука | (..)** | Трговина на мало и велико робом широке потрошње |
| 8. | „DELTA MAXI“ д.о.о. Бања Лука | (..)** | Трговина на мало робом широке потрошње |
| 9. | „ДАРТА ТРГОВИНА“ | (..)** | Неспецијализована трговина на велико |

| | | | |
|-----|-----------------------------------|--------|---|
| | д.о.о. Бања Лука | | храном и пићем |
| 10. | „ОСЛОБОЂЕЊЕ“ а.д. Бања Лука | (..)** | Издавачко-штампарска дјелатност, трговина на мало књигама, новинама и писаћим материјалом, трговина на мало робом широке потрошње |
| 11. | „ДЕЛТА СПОРТ“ д.о.о. Бања Лука | (..)** | Трговина на велико опремом за спорт |
| 12. | „SOFTA“ д.о.о. Сарајево | (..)** | Ресторани |
| 13. | „CONSULE“ д.о.о Сарајево | (..)** | Остала трговина на велико |
| 14. | „ЈУГОХЕМИЈА“ д.о.о Лакташи | (..)** | Трговина на велико хемијским производима |

1.2. Привредни субјект „МАРКЕТ 99 ПЛУС“

Привредни субјект „МАРКЕТ 99 ПЛУС“ је уписан у судски регистар Основног суда у Требињу рјешењем број: 095-0-РЕГ-08-000207 од дана 29.10.2008. године, са регистарским улошком број: РУ-1-2011-00.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта „МАРКЕТ 99 ПЛУС“ је трговина на мало робом широке потрошње.

Оснивач и власник (..)** учешћа у привредном субјекту „МАРКЕТ 99 ПЛУС“ је физичко лице, Братислав Пицула, Војводе Луке Петковића бб., Требиње.

Привредни субјект „МАРКЕТ 99 ПЛУС“ дистрибуцију својих производа обавља преко девет (9) пословних јединица, од чега су осам (8) малопродајни објекти и један (1) дистрибутивни центар. Дистрибутивни центар и пет (5) малопродајних објеката налазе се у граду Требињу, а по један (1) малопродајни објекат се налази у градовима: Билећа, Невесиње и Љубиње.

Привредни субјект „МАРКЕТ 99 ПЛУС“ власнички је повезан са привредним субјектом Предузеће за трговину на велико и мало „МАРКЕТ 99“ *export-import* д.о.о. Требиње, Херцег Стјепана Косаче 1. (у даљем тексту: „МАРКЕТ 99“), преко оснивача и власника ... учешћа у основном капиталу физичког лица Братислав Пицула.

Привредни субјект „МАРКЕТ 99“, уписан је у судски регистар Основног суда у Требињу дана 07.04.1999. године, под бројем Фи-86/99, регистарски уложак РУ-1-834-00 са основном дјелатности трговина на мало у неспецијализованим продавницама

Привредни субјект „МАРКЕТ 99 ПЛУС“ у периоду од дана 30.11. 2008. године до дана 31.12.2008. године, преузео је дио пословања који се односи на малопродају, привредног субјекта „МАРКЕТ 99“ преко закључених девет (9) уговора о закупу и подзакупу пословних простора (Уговор о закупу пословног простора закључен дана 01.12.2008. године, а нотарски овјерен дана 23.12.2008. године, под бројем ОПУ-1184/08, Уговор о подзакупу пословних простора закључен дана 01.12.2008. године, а нотарски овјерен дана 23.12.2008. године, под бројем ОПУ-1183/08, затим пописну листу привредног субјекта „МАРКЕТ 99 ПЛУС“ за купљена основна средства на дан 30.11.2008. године и у складу са тим рачун од 31.12.2008. године, који је издат од стране привредног субјекта „МАРКЕТ 99“ д.о.о. Требиње).

2. Обавеза пријаве намјере концентрације

Обавеза пријаве намјере концентрације привредних субјекта, у складу са чланом 14. став 1) под б) Закона, произилази када укупни годишњи приход сваког од најмање 2 (два) привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и /или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање ... по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији.

Укупни годишњи приходи учесника предметне концентрације (и повезаних привредних субјеката), на дан 31. децембра 2007. године:.

Табела 2.

| Привредни субјект (КМ) | <i>DELTA MAXI (TROPIC MAL.)</i> | Ц МАРКЕТ а.д. Бања Лука | ОСЛОБОЂЕЊЕ а.д. Бања Лука | МАРКЕТ 99 д.о.о. Требиње | МАРКЕТ 99 ПЛУС |
|------------------------|---------------------------------|-------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------|
| Босна и Херцеговина | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | - |
| Свијет | (..)** | - | - | - | - |

Извор: подаци из Пријаве

Учесници концентрације те повезани привредни субјекти („Ц МАРКЕТ“ а.д. Бања Лука, „ОСЛОБОЂЕЊЕ“ а.д. Бања Лука и „МАРКЕТ 99“ д.о.о. Требиње), продајом роба и услуга на тржишту Босне и Херцеговине у 2007. години, години која претходи концентрацији, остварили су укупан приход већи од 5.000.000 КМ чиме је испуњен услов за обавезу пријаве намјере концентрације (Табела 2.).

3. Правни оквир оцјене концентрације

Конкурнцијски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености концентрације примијенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службени гласник БиХ“, број 18/06) и Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрације привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 95/06).

4. Правни основ и облик концентрације

Правни основ предметне концентрације је Уговор о преносу оснивачког учешћа и иступању оснивача код привредног субјекта „МАРКЕТ 99 ПЛУС“ Требиње, закључен дана 29.12.2008. године, између физичког лица Пицула Братислава, уговорне стране у својству оснивача привредног субјекта „МАРКЕТ 99 ПЛУС“, који преноси своје оснивачко учешће од (..)** и иступа из привредног субјекта „МАРКЕТ 99 ПЛУС“ и, привредног субјекта „DELTA MAXI“ д.о.о Бања Лука, на који се преноси поменуто оснивачко учешће и који тиме постаје једини оснивач и привредног субјекта „МАРКЕТ 99 ПЛУС“.

Правни облик концентрације у складу са чланом 12. став (1) тачка б) под 1) Закона о конкуренцији, представља стицање контроле једног привредног субјекта над другим привредним субјектом, куповином већинског учешћа у основном капиталу.

5. Релевантно тржиште

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона о конкуренцији, те чланова 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа и/или услуга који су предмет обављања дјелатности на одређеном географском подручју.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште производа обухвата све производе и/или услуге које потрошачи сматрају међусобно замјењивим с обзиром на њихове битне карактеристике, квалитет, намјену, цијену или начин употребе.

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта релевантно тржиште у географском смислу обухвата цијелу или дио територије Босне и Херцеговине, на којој су тржишни конкуренти активни у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима који то тржиште битно разликују од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Конкурентијски савјет је с обзиром на основну дјелатност учесника у концентрацији, утврдио да је релевантно тржиште производа у предметној концентрацији тржиште трговине на мало робом широке потрошње.

Релевантно географско тржиште за предметну концентрацију одређено је према територији на којој послују учесници у концентрацији, (привредни субјект МАРКЕТ 99 ПЛУС“ и привредни субјект „DELTA MAXI“ д.о.о. Бања Лука), те је Конкурентијски савјет утврдио, на основу успостављених пословних јединице по цијелој територији Босне и Херцеговине, да је релевантно географско тржиште за предметну концентрацију тржиште Босне и Херцеговине.

У складу са наведеним, као релевантно тржиште предметне концентрације одређено је тржиште трговине на мало робом широке потрошње у Босни и Херцеговини.

6. Анализа релевантног тржишта

У анализи релевантног тржишта учесника предметне концентрације и процјенама тржишних учешћа, кориштени су подаци достављени у Пријави, као и подаци до којих је Конкурентијски савјет дошао из других извора.

Процјена тржишног учешћа учесника у концентрацији (и повезаних привредних субјеката), и њихових главних конкурената на тржишту трговине на мало робом широке потрошње у Босни Херцеговини у 2007. годину, је следећа

Табела 3.

| Р.б. | Привредни субјект | Тржишно учешће (%) |
|------------|--|--------------------|
| 1. | <i>Interex</i> , Сарајево | 9,0 |
| 2. | Конзум, Сарајево | 5,8 |
| 3. | Бинго, Тузла | 5,1 |
| 4. | <i>Delta Maxi (Tropic Maloprodaja)</i>, Бања Лука | 4,9 |
| 5. | Дрвопроект, Сарајево | 2,2 |
| 6. | <i>Mercator</i> , Сарајево | 2,1 |
| 7. | Омега, Живинице | 1,5 |
| 8. | Робот, Сарајево | 1,1 |
| 9. | Маркет 99, Требиње | 0,9 |
| 10. | Меркур, Сарајево | 0,8 |
| 11. | Маркет 99 Плус, Требиње | - |
| 12. | Ц Маркет, Бања Лука | 0,3 |
| 13. | Ослобођење, Бања Лука | 0,3 |
| 14. | Остали | 66,0 |
| | Укупно | 100,0 |
| | Укупно(4+9+11+12+13) | 6,4 |

Извор: подаци из Пријаве

Према наведеним подацима привредни субјект „*DELTA MAXI*“ д.о.о. Бања Лука (односно „*TROPIC MALOPRODAJA*“), на релевантном тржишту имао је тржишно учешће од 4,9%, док повезани привредни субјект „Ц МАРКЕТ“ а.д. Бања Лука и привредни субјект „ОСЛОБОЂЕЊЕ“ а.д. Бања Лука, имали су сваки око 0,3%, а привредни субјект „МАРКЕТ 99 ПЛУС“ није имао тржишног учешћа у 2007. години, док је његов повезани привредни субјект „МАРКЕТ 99“ д.о.о. Требиње, имао тржишно учешће 0,9%.

Према наведеним подацима заједничко тржишно учешће учесника концентрације и њихових повезаних привредних субјеката на релевантном тржишту у 2007. години износи укупно 6,4%.

7. Оцјена предметне концентрације

Конкурентијски савјет је након анализе података и утврђених чињеница у проведеном поступку по Пријави, у смислу члана 17. Закона, оцјенио да провођење предметне концентрације неће утицати или нарушити постојећу тржишну конкуренцију на релевантном тржишту трговине на мало робом широке потрошње у Босни и Херцеговини.

Подносилац пријаве након провођења предметне концентрације очекује развој и побољшање дистрибуције и пласмана производа привредног субјекта „МАРКЕТ 99 ПЛУС“ на ужем географском подручју Источне Херцеговине, односно општине Требиње. Такође се очекују одређена инвестициона улагања привредног субјекта „*DELTA MAXI*“ д.о.о. Бања Лука у привредни субјект „МАРКЕТ 99 ПЛУС“, код којег би се примјеном нових организационих и финансијских техника повећала профитабилност и рационалисали трошкови.

Конкурентијски савјет је из свега наведеног закључио да се овом концентрацијом не ствара, односно не јача доминантан положај на релевантном тржишту, те оцјенио предметну концентрацију допуштеном, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона, као што је одлучено у диспозитиву овог Рјешења.

8. Административна такса

На ово Рјешење Подносилац пријаве, у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 107. тачка д) под 1) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом («Службени гласник БиХ», број 30/06) дужан је платити административну таксу у укупном износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

9. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба. Незадовољна странка може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема овог Рјешења, односно од дана његовог објављивања.

Предсједник

Ибрица Лакишић